
   Delibera 286/2023 
 

1 

 

 
Oggetto:  ACCORDO QUADRO A SCADENZA BIENNALE PER IL SERVIZIO DI PULIZIA, RACCOLTA, 

TRASPORTO E CONFERIMENTO IN IMPIANTI AUTORIZZATI DEI RIFIUTI RINVENUTI 
NELL’AMBITO DELLA CIRCOSCRIZIONE TERRITORIALE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA 
PORTUALE DEL MAR TIRRENO CENTRALE - CIG: A02D958071 
Nomina Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) ed approvazione progetto esecutivo. 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO: 
- il Decreto n. 41 del 01 febbraio 2021, con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti nomina il Presidente 

dell’Autorità di sistema portuale del mar Tirreno centrale per la durata di un quadriennio; 
- la L. 28.01.94 n. 84, così come modificata dal D.Lgs. n. 169/2016, recante disposizioni per il riordino della 

legislazione in materia portuale e, in particolare, l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto 
alla segreteria tecnico-operativa, “…provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell’autorità di sistema 
portuale, sovraintende e coordina le attività degli uffici territoriali portuali, cura l’istruttoria degli atti di competenza 
del presidente, cura l’attuazione delle direttive del presidente…”; 

- la legge n. 241/90 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

- la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, art. 37 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014 n. 89 recante 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” e, in particolare, l’art. 26 (pubblicazione telematica di 
avvisi e di bandi); 

- il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90 recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”; 

- la delibera n. 7 del 23 aprile 2021 con la quale il Comitato di Gestione del Mar Tirreno Centrale nomina il Segretario 
Generale;  

- la delibera n. 157 del 6 maggio 2021 con la quale il Presidente nomina l’arch. Giuseppe Grimaldi Segretario 
Generale dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale;  

- il PIAO 2023-2025 adottato con delibera presidenziale n. 22 del 03.02.2023 ed integrato con successiva delibera 
presidenziale n. 71 del 31.03.2023;  

- il Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, approvato con Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36; 

DATO ATTO CHE il Dirigente dell’Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali dell’Ente, ing. Pierluigi Altomare, 
nel proporre l’adozione della presente delibera, fornisce i seguenti dati ed informazioni:  

- al fine di garantire il decoro delle aree pubbliche ed il mantenimento delle condizioni minime di salvaguardia 
dell’igiene ambientale e della salute umana del porto di Napoli, Salerno e Castellammare di Stabia si ritiene 
opportuno procedere con la redazione della documentazione progettuale che disciplini la gestione dei rifiuti rinvenuti 
nelle aree demaniali ricadenti nelle aree amministrate dall’AdSP, è di competenza esclusiva dell’Ente; 

- è necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) del servizio in argomento, cui 
spettano compiti e funzioni di cui all’art. 15 D.Lgs. 36/2023 oltre a quelli specificatamente previsti da altre 
disposizioni del codice; 

- gli elaborati progettuali, predisposti dall’Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali dell’Ente, consistono in: 
▪ AQR1  Relazione Tecnica generale; 
▪ AQR2  Capitolato Speciale d’Appalto;   
▪ AQR3  Stima Costi Rimozione rifiuti; 
▪ AQR4  Computo Quantità; 
▪ AQR5  Elenco Prezzi;  
▪ AQR6  Stima Incidenza Manodopera; 
▪ AQR7  Quadro Economico; 
▪ AQR8  D.U.V.R.I.; 
▪ AQR9  Modulistica O.d.S.; 
▪ AQR10 Schema di Accordo Quadro; 

- l’importo complessivo del progetto è di € 295.916,90 di cui € 174.316,66 quale importo del servizio di base 
soggetto a ribasso d’asta, € 4.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di asta, € 35.124,66 
per costi della manodopera parimenti non soggetti a ribasso ed € 81.975,58 quali somme a disposizione 
dell’Ente, come da quadro economico che segue: 
 



   Delibera 286/2023 
 

2 

 

 
  

- ai sensi dell’articolo 14 del codice D.Lgs 36/2023 (Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato 
degli appalti. Disciplina dei contratti misti) si specifica che la fattispecie in oggetto ricade nell’applicazione del comma 
1 l.c) del predetto articolo, che prevede “la soglia di euro 215.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e 
per i concorsi pubblici di progettazione aggiudicati da stazioni appaltanti subcentrali; questa soglia si applica anche 
agli appalti pubblici di forniture aggiudicati dalle autorità governative centrali che operano nel settore della difesa, 
quando gli appalti concernono prodotti non menzionati nell’allegato III alla direttiva 2014/24/UE”; 

- il servizio in argomento può essere affidato mediante procedura di gara ex art. 50 comma 1 l.e) del codice D.Lvo 
36/2023 che recita: “salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore 
a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14”; 

- l’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare dovrà supportare il RUP per le procedure di affidamento ricorrendo 
alla consultazione dell’”Albo fornitori di beni ed erogatori di lavori e servizi” dell’AdSP MTC e formalizzando 
l’affidamento sul Me.Pa.. Dovranno essere invitate almeno n. 5 imprese iscritte alla categoria “Servizi di Gestione 
dei Rifiuti Speciali” dell’Albo fornitori dell’Ente o, in mancanza di operatore idoneo allo svolgimento dei servizi 
richiesti, si procederà tramite piattaforma Me.PA. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) per 
l’individuazione dell’operatore economico qualificato; 

- le imprese invitate dovranno essere selezionate dall’Albo Fornitori dell’Ente e dovrà essere verificato dal sito Albo 
Nazionale Gestori Ambientali che le stesse siano iscritte alle categorie richieste nella documentazione di gara e al 
Me.Pa.; 

VISTA la disponibilità di fondi di € 295.916,90 Iva compresa, che graverà sul cap. 460015 di bilancio del corrente 
esercizio finanziario, come da certificato di disponibilità n. 01081 del 20/11/2023 emesso dall’Ufficio Risorse Finanziarie, 
Strumentali e Gare;            
VISTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali in capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis della 
legge n. 241/1990; 

Il Dirigente  
Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali 

Ing. Pierluigi Altomare 
________________________ 

 
 
ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini di cui all’art. 10, comma 4, lett. c), della legge 28 
gennaio 1994 n. 84. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Arch. Giuseppe Grimaldi 

_____________________ 
 
 

€ 174 316,66

€ 174 316,66

€ 4 500,00

€ 4 500,00

€ 35 124,66

€ 35 124,66

€ 39 624,66

€ 213 941,32

€ 21 394,13

€ 4 278,83

B3) Contributo A.N.A.C. (delibera n.621 del 20.12.2022) € 250,00

B4) Spese tecniche e generali art.45 del codice D.Lgs 36/2023 € 4 278,83

B5) IVA SU SERVIZI E IMPREVISTI AL 22% € 51 773,80

€ 81 975,58

€ 295 916,90

TOTALE IMPORTO RIBASSABILE (A1)

A1) servizi soggetti a ribasso d'asta

A2) COSTI DELLA SICUREZZA (DUVRI) non soggetti a ribasso d'asta 

Sommano importo servizi a base d'asta

A) IMPORTO SERVIZIO A BASE D'APPALTO ( a misura )

A3) Costo della manodopera non soggetto a ribasso d'asta ex  art.41 comma 

14 D.Lgs. 36/2023

Sommano importo costo manodopera non soggetto a ribasso d'asta

costi della sicurezza

Sommano importo costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta

TOTALE SERVIZIO A BASE D'APPALTO (A1+A2+A3)

TOTALE IMPORTI NON RIBASSABILI (A2+A3)

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3+B4+B5)

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B2) Rilievi, accertamenti, indagini

B1) Imprevisti

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


   Delibera 286/2023 
 

3 

 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi espressi in premessa, che di seguito si intendono integralmente elencati: 
1. di approvare la documentazione progettuale da porre a base di gara, indicata in premessa, predisposta dall’Ufficio 

Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali dell’Ente, ed il quadro economico dell’importo complessivo di € 
295.916,90 di cui € 174.316,66 quale importo della perizia a base d’appalto soggetto a ribasso d’asta, € 
35.124,66 quali costi della manodopera e € 4.500,00 quale importo dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta ed € 81.975,58 per somme a disposizione dell’Amministrazione, come da quadro economico sopra riportato; 

2. di ratificare la nomina di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) per l’affidamento del servizio in argomento all’ing. 
Pierluigi ALTOMARE dirigente dell’Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali, in possesso di adeguati profili 
di competenza e professionalità per l’assolvimento di tale incarico; 

3. di autorizzare il RUP a procedere all’affidamento del “Accordo Quadro a Scadenza Biennale per il Servizio di Pulizia, 
Raccolta, Trasporto e Conferimento in Impianti Autorizzati dei Rifiuti rinvenuti nell’ambito della Circoscrizione 
Territoriale dell’autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale” , con il supporto dell’Ufficio Risorse Finanziarie, 
Strumentali e Gare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 l.e) del codice D.Lvo 36/2023 ricorrendo alla consultazione dell’”Albo 
fornitori di beni ed erogatori di lavori e servizi” dell’AdSP MTC e formalizzando l’affidamento sul Me.Pa.. Dovranno 
essere invitate almeno n. 5 imprese iscritte alla categoria “Servizi di Gestione dei Rifiuti Speciali” dell’Albo Fornitori 
dell’Ente o, in mancanza di operatore idoneo allo svolgimento dei servizi richiesti, si procederà tramite piattaforma 
Me.PA. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) per l’individuazione dell’operatore economico qualificato. 
le imprese invitate dovranno essere selezionate dall’Albo Fornitori dell’Ente e dovrà essere verificato dal sito Albo 
Nazionale Gestori Ambientali che le stesse siano iscritte alle categorie richieste nella documentazione di gara e al 
Me.Pa.; 

4. di prendere atto della disponibilità di bilancio del corrente esercizio finanziario per la spesa complessiva di € 
295.916,90 sul cap. 460015, come da certificato di disponibilità n. 01081 del 20/11/2023 emesso dall’ Ufficio Risorse 
Finanziarie, Strumentali e Gare; 

5. di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 84/94, 
del D. Lgs. 169/16 e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mar Tirreno Centrale; 

6. di trasmettere la presente atto, per quanto di rispettiva competenza, 
- all’Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali; 
- all’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare; 
- Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria e al R.P.C.T. affinché ne curi la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AdSP del 

Mar Tirreno Centrale, nella sezione dedicata dell’Amministrazione Trasparente; 
29.11.2023 
                         IL PRESIDENTE 

               Avv. Andrea Annunziata   


